
Calendario de Recolección de 
Semillas de Especies Forestales 

(República Dominicana)
Tomo II

PROGRAMA DE PROTECCIÓN AMBIENTAL



Créditos
Esta publicación fue posible gracias al apoyo provisto por el pueblo estadounidense 
mediante la Agencia Estadounidense para el Desarrollo Internacional (USAID) y su receptor  
principal The Nature Conservancy  (TNC) y Fondo Pro Naturaleza, Inc. (PRONATURA), 
según los términos del Acuerdo de Cooperación No. 517-A-00-09-00106-00 (Programa de 
Protección Ambiental). El contenido y las opiniones aquí expresadas son de los autores y 
no reflejan necesariamente la posición o la política de USAID  o The Nature Conservancy, 
y no se deberá inferir ninguna adopción oficial de las mismas.

Coordinación
Francisco Arnemann,  
Fondo Pro Naturaleza (PRONATURA)
Juan José Espinal,  
Centro para el Desarrollo Agropecuario y Forestal, Inc (CEDAF) 

Colaboradores
Trabajo de observaciones fenológicas en campo
Teodoro Clase,  
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso - (JBN)
Wilkin Encarnación,  
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso - (JBN)
Lemuel Familia 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales
Identificación de especímenes y revisión fenológica en Herbario
Teodoro Clase,  
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso - (JBN)
Alberto Veloz 
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso - (JBN)

Elaboración y Revisión
Waldo Pardilla,  
Centro para el Desarrollo Agropecuario y Forestal, Inc (CEDAF)
Alberto Veloz 
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso - (JBN)

Diseño y Diagramación
Gonzalo Morales, 
Centro para el Desarrollo Agropecuario y Forestal, Inc (CEDAF)

Fotos:
Centro para el Desarrollo Agropecuario y Forestal, Inc (CEDAF)

Cita correcta:
Programa Protección Ambiental (PPA). Calendario para 
Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República 
Dominicana) Tomo II. Santo Domingo, República Dominicana, 
2012. 48p.

Año 2012
Santo Domingo, República Dominicana

Foto Portada
Ébano Verde

Magnolia pallescens Urb. & Ekm. 
Magnoliaceae



Prólogo

El Tomo II del “Calendario para Recolección de Semillas 
de Especies Forestales de República Dominicana, está 
a disposición de la sociedad dominicana, como una cola-
boración de las instituciones que integran el Programa de 
Protección Ambiental (PPA) de la USAID.

Este segundo tomo, se realizó con el esfuerzo técnico del 
Fondo Pro Naturaleza, Inc. (PRONATURA), del Centro para 
el Desarrollo Agropecuario y Forestal, Inc. (CEDAF) y del 
Jardín Botánico Nacional Dr. Rafael Ma. Moscoso (JBN).

El Tomo II del Calendario a la vez que informa sobre la 
época de recolección de frutos y semillas de especies fo-
restales nativas y endémicas de la República Dominicana 
con potencial para reforestación, conservación y aprove-
chamiento, tiene por objetivo apoyar el esfuerzo del Minis-
terio Ambiente en promover la conservación y el fomento 
de los arboles endémicos y nativos, para lo cual ya ha es-
tablecido un Banco Nacional de Semillas con infraestructu-
ra, equipamiento apropiado y con personal entrenado.

Tanto el primer Calendario como esta segunda parte, han 
sido editados en un formato práctico, con ilustraciones y 
texto de fácil comprensión, para que formen parte de las 
herramientas de trabajo para la recolección y conservación 
de semillas, así como para productores forestales, botá-
nicos, interesados en la conservación de la naturaleza y 
cultivadores del conocimiento de la flora nacional. 



Contenido
Familia: Annonaceae 10
Candongo
Rollinia mucosa (Jacq.) Baill. 

Familia: Annonaceae 11
Mamón de perro
Annona urbaniana  R. E. Fries

Familia: Bignoniaceae 12
Higüero
Crescentia cujete L.  

Familia: Boraginaceae 13
Avellana
Cordia sebestena L. 

Familia: Burseraceae 14
Almácigo
Bursera simaruba (L.) Sarg. 

Familia: Caesalpiniaceae 15
Abey
Pelthophorum berteroanum Urb.  

Familia: Caesalpiniaceae 16
Campeche
Heamatoxylon campechianum L. 

Familia: Capparaceae 17
Frijol
Capparis cynophallophora L. 

Familia: Combretaceae 18
Guamacho
Bucida spinosa (Northrop) Jennings

Familia: Combretaceae 19
Guaraguao
Buchenavia tetraphylla (Aubl.) R. Haward           

Familia: Cupresaceae 20
Sabina
Juniperus gracilior L.  

Familia: Ebenaceae 21
Maboa
Diospyros caribaea (A. DC.) Standl. 

Familia: Euphorbiaceae 22
Avellano
Omphalea ekmanii Alain

Familia: Icacinaceae 23
Zazafra
Ottoschulzia rhodoxylon Urb. 

Familia: Magnoliaceae 24
Ébano Verde
Magnolia pallescens Urb. & Ekm.  

Familia: Malvaceae 25
Álamo Blanco
Thespesia  populnea (L.) Soland.

Familia: Meliaceae 26
Cabirma de guinea
Carapa guianensis Aubl. 

Familia: Muntingiaceae 27
Memiso,
Muntingia calabura  L. 

Familia: Myrtaceae 28
Guayabón
Myrcia leptoclada DC.   

Familia: Myrtaceae 29
Ozúa 
Pimenta racemosa var. grisea (Kiaersk.) Fosb. 

Familia: Myrtaceae 30
Ozúa
Pimenta ozua (Urb. & Ekm.) Burret   

Familia: Polygonaceae 31
Hoja ancha
Coccoloba pubescens L.   

Familia: Polygonaceae 32
Uvilla
Coccoloba leoganensis Jacq.   

Familia: Polygonaceae 33
Uvilla
Coccoloba fuertesii Urban

Familia: Polygonaceae 34
Leptogonum
Leptogonum molle Urb.  

Familia: Rhamnaceae 35
Cuerno de buey
Karwinskia caloneura Urb.  

Familia: Rhamnaceae 36
Pancho prieto
Ziziphus rhodoxylon Urb. 

Familia: Rosaceae 37
Almendrito
Prunus myrtifolia (L.) Urb. ().



Mamón de Perro
Annona urbaniana

Familia: Rubiaceae 38
Chione
Chione venosa (Sw.) Urb.

Familia: Rutaceaae 39
Guaconejo
Amyris diatrypa Spreng.  

Familia: Rutaceae 40
Guaconejo 
Amyris elemifera L. 

Familia: Rutaceae 41
Espinillo
Zanthoxylum flavum  Vahl   

Familia: Sapotaceae 42
Caimito
Chrysophyllum cainito L.  

Familia: Sapotaceae 43
Caimito de perro
Chrysophyllum oliviforme  L. 

Familia: Sapotaceae 44
Nisperillo
Manilkara jaimiqui (Sw.) Dudard

Familia: Simaroubaceae 45
Olivo
Simarouba berteroana Krug & Urb.

Familia: Ulmaceae 46
Baitoa
Phyllostylon rhamnoides (Pois.) Taub. 

Familia: Zyngophyllaceae 47
Guayacán
Guaiacum officinale L. 

Índice de Nombres Comunes 48

Índice de Nombres Científicos 49

Conceptos Claves 50

Bibliografía 50



- 6 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

METODOLOGÍA 
Para establecer las especies forestales de interés para este 
calendario,se realizó una consulta con técnicos del Ministerio de 
Ambiente que laboran en el Departamento de Semillas y en el Vice-
ministerio de Recursos Forestales y  técnicos del Departamento de 
Botánica del Jardín Botánico Nacional  y a esta lista se agregaron 
otras especies de interés para el Proyecto tomando en cuenta sus 
usos potenciales para los fines de reforestación, conservación y 
aprovechamiento. Estos criterios incluían la capacidad de los ár-
boles de producir frutos comestibles para las aves, para que estas 
contribuyan con el esparcimiento de las semillas; el tipo de bosque 
y zona de vida; la región del país, entre otros elementos ambienta-
les, sociales y económicos.

Para definir el estado fenológico, incluyendo la época de floración, 
fructificación y de recolección de semillas expresadas en rango de 
tiempo (barras rojas del cuadro fenológico), se procedió a hacer 
una revisión de las muestras de especímenes del herbario del Jar-
dín Botánico Nacional  y con esta información se programaron tres 
viajes de campo para las observaciones fenológicas en terreno en 
sitios previamente identificados y visitados por los técnicos del Jar-
dín Botánico Nacional y del CEDAF. El primer viaje se realizó en 
el mes de julio del 2011 en un recorrido por la Región Suroeste, 
incluyendo Baní, Azua y Pedernales. El segundo viaje en agosto 
del 2011 a la zona Norte, recorriendo San José de las Matas, Los 
Ramones y parte de la Coordillera Central hasta las cercanías de 
la Presa de Monción. El tercer viaje también en agosto, recorriendo 
Hato Mayor, El Cabao, Trepada Alta y Los Haitises entrando por 
Caño Hondo y siguiendo la costa con incursiones en los mogotes 
costeros hasta llegar a Los Naranjo Arriba. 

Se tomaron fotografías y muestras de todas las especies de interés 
y se hicieron las observaciones fenológicas de lugar. 

Estos especímenes están bajo los números de colección del taxó-
nomo Teodoro Clase en los archivos del herbario del Jardín Botá-
nico Nacional.



- 7 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

¿COMO USAR EL CALENDARIO? 
En las zonas tropicales, como el caso de la República Dominicana, la 
aparición de flores, frutos y semillas puede tener un comportamiento 
variable, dependiendo de la pluviometría, altitud, temperatura, canti-
dad de luz recibida y otros factores que toman relevancia al momento 
de cosechar las semillas, sobre todo tomando en cuenta el relieve 
accidentado de la isla y los patrones de viento y  lo que esto implica 
en los patrones pluviométricos y el cambio de temperatura. Así por 
ejemplo, una misma especie puede variar su estado fenológico de una 
región a otra e incluso en una misma provincia al variar los patrones 
de altitud y pluviometría como ocurre en la provincia de pedernales en 
donde se pueden observar diferentes zonas de vida características del 
bosque seco y a medida que subimos Hacia el Hoyo de Pelempito un 
bosque húmedo y al final un bosque de pino. Como pauta general, en 
zonas donde la pluviometría es mayor y las especies son de amplia 
distribución geográfica la fructificación se adelanta en comparación a 
zonas más secas. Estos elementos son muy importantes a la hora de 
interpretar las barras fenológicas del calendario, la cual debe interpre-
tarse como el rango más probable, pero no exclusivo.
Otro elemento a tomar en cuenta al momento de recolección de las 
semillas es si son recalcitrantes, o sea, semillas que pierden viabilidad 
cuando se secan o almacenan a bajas temperaturas. 
Especies de Bosques latifoliados húmedos, muy húmedos y bosques 
nublados y semillas con testa y embrión  blandos o aceitosas son 
muy recalcitrantes y no toleran la perdida de humedad requerida para 
su almacenamiento en períodos de tiempo largos, algunas de estas 
después de cosechadas pierden su viabilidad en semanas o meses 
dependiendo de la especie. Como ejemplo muchas especies de la 
familia laurácea son especialmente susceptibles, sobre todo aquellas 
de zonas húmedas que presentan además frecuentes ataques de in-
sectos.

Leyendas: 

Fenología E F M A M J J A S O N D

Flores

Frutos

Semillas 

Rango



- 8 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II



- 9 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Especies



- 10 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Annonaceae

Candongo
Rollinia mucosa (Jacq.) Baill. 

Árbol de hasta 10 m; hojas elípticas, oblongo-elípticas a lanceo-
ladas, agudas estrechadas hacia el ápice, de 12-25 cm; inflores-
cencia opuesta a las hojas, sentadas, sépalos redondo-aovados, 
agudos, corola de 2-3 cm de diam., blancuzca; fruto globoso un 
sincarpio de hasta 10 cm, Planta poco común, crece en bosque 
húmedos; Antillas, Sur América tropical. La madera es amarillen-
ta, dura, fuerte, pesada. El fruto es comestible con pulpa jugosa. 
Nativa amenazada de extinción.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 11 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Annonaceae

Mamón de perro
Annona urbaniana  R. E. Fries

Árbol pequeño, hojas aovadas-elípticas, aguditas, redondeadas; el 
ápice apiculoso de 8-14 cm,; flores 1-3 sub-opuestas a las hojas, 
sépalos redondeado-deltoideos, acuminados, de 4 mm, pétalos 
linear-oblongos, obtusos, tomentosos, de 28-33 mm; fruto rugo-
so de 4-5 mm. Frecuente en Haití, rara en República Dominicana. 
Región Sur. Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 12 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Bignoniaceae

Higüero
Crescentia cujete L.  

Árbol de hasta 10 m, tronco de hasta 20 cm de diam., ramas ex-
tendidas; hojas espatuladas a oblanceoladas, fasciculadas de 5-15 
cm, obtusas, agudas; flores laterales, cáliz de 2-2.5 cm, lóbulos 
redondeados obtusos, corola purpúreo-amarillenta de 5-6 cm, ló-
bulos lacerados; frutos subglobosos de 10-30 cm, común en toda 
la isla, América tropical y subtropical. El fruto de gran tamaño con 
el casco fino y duro con pulpa blancuzca, con el cual se hacen 
recipientes para envase de agua y otros usos; es excelente para 
artesanía. El árbol es un hospedero por excelencia para las epifi-
tas como: Orquídeas y Bromelias. Planta ornamental, artesanal y 
medicinal. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 13 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Boraginaceae

Avellana
Cordia sebestena L. 

Arbusto o árbol de hasta 9 m; hojas aovadas a elípticas, de 9-16 
cm, obtusas o acuminadas, pelosas; corimbos terminales, cáliz 
con pelos pardos, de 12-15 mm, corola anaranjada a escarlata, 
de hasta 3 cm; frutos blanco, óseo, ovoideo, de 1-2 cm, el cáliz 
acrescente carnoso.-Poco frecuente en la isla, a veces cultivadas, 
Antillas, América tropical continental. Planta muy ornamental por 
sus vistosas flores; el fruto es comestible y se usa como febrífugo 
y emoliente; las hojas se usan contra las afecciones intestinales y 
pectorales. La madera de color pardo oscuro es dura, pesada, de 
grano fino; es buena en ebanistería y en instrumentos de músi-
ca. Planta melífera, medicinal, maderable y sobretodo ornamental. 
Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 14 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Burseraceae

Almácigo
Bursera simaruba (L.) Sarg. 

Árbol de hasta 12 m, con grande copa, corteza roja, rojo moreno 
o gris, desprendiéndose en capas delgadas; hojas caedizas con 
5-7con foliolos, aovado-oblongos, de 5-12 cm, acuminados a cus-
pidados; racimos de 5-10 cm, pedicelos de 4-8 mm, pétalos verdo-
sos de 2-2.5 mm, drupas oblongas de 5-10 mm, semillas blancas. 
Común en bosques a poca elevación, mayormente en zonas se-
cas; crece en toda América tropical. A menudo es plantada como 
cerca viva, por estacas; su madera es débil y poco duradera, de su 
resina extraída del tronco se saca el incienso;  tiene múltiples usos 
medicinales. Planta melífera y muy apetecida por las aves. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 15 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Caesalpiniaceae

Abey
Pelthophorum berteroanum Urb.  

Árbol  de 10-15 m, hojas con 7-10 pinnas, foliolos 14-22 pares por 
pinna, lineares, pétalos amarillos obovados, de 8-10 mm, pubes-
cente. No muy frecuente, crece en bosques secos en toda la isla. 
Árbol de madera liviana, usada en carpintería y construcciones ru-
rales; sus frutos son pequeñas legumbres caen después de estar 
bien secos.  Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 16 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Caesalpiniaceae

Campeche
Heamatoxylon campechianum L. 

Árbol de hasta 12 m, a menudo armado de espinas de hasta 1.5 
cm.; hojas con 2-4 pares de foliolos cuneados-obovados de 1.3; 
cm. racimos densos con muchas flores, estrechos de 2.12 cm, pé-
talos amarillos obovados de 5-6 mm; legumbre lanceolado-oblonga 
de 2.5 cm, plana. Común más bien en bosque secos y en bosques 
húmedos sobre caliche, en toda la isla, en las Antillas, América 
Central y México. Su madera es utilizada como leña y carbón; De 
ésta se extrae la hematoxilina colorante de preparaciones micros-
cópicas; se usa para fabricar tinta. Es astringente, eficaz en el tra-
tamiento de la disentería y la diarrea. Los troncos se usan para 
postes y horcones; Planta maderable, medicinal, ornamental, tin-
tórea. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos

Semillas 



- 17 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Capparaceae

Frijol
Capparis cynophallophora L. 

Arbusto o árbol de hasta 15 m; hojas elípticas u oblongas, coriá-
ceas, de 4-12 cm, obtusas o emarginadas, con escamitas en el en-
vés; corimbos de pocas flores, blancas, olorosas, sépalos de 8-12 
mm; pétalos de 10-13 mm; fruto linear, toruloso de 8-35 cm. Común 
en bosques secos; América tropical. La madera de corazón duro 
es de color amarillo-rojizo, dura y pesada;  se usa para postes y 
como combustible. A veces plantado en parques y carreteras para 
sombra, muy ornamental. La raíz es aperitiva y vermífuga. Esta 
planta es reportada como remedio específico para la hidropesía; el 
fruto es comido por la fauna. Planta melífera, medicinal, ornamen-
tal. Nativa

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 18 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Combretaceae

Guamacho
Bucida spinosa (Northrop) Jennings

Árbol de hasta 20 m,  ramas extendidas, el tronco de 15-20 diam. 
Las  ramitas divaricadas; espinas delgadas, de 3-7 mm, mayor-
mente en grupos de 3 en el ápice de la ramitas; hojas fasciculadas, 
subsesilis; laminas oblonceoladas  a espatuladas, glabras enteras, 
obtusas o retusas en el ápice, estrechadas en la base; flores pocas, 
verdosas, en espigas axilares corto-pedunculadas; cáliz acampa-
nado, de 3 mm, subtruncado, velloso por dentro; drupa ovoidea, 
de 3-4 mm, el cáliz pronto deciduo; madera muy dura, usada en 
construcciones rurales y como traviesa de puentes. Crece en bos-
ques costeros, Cuba, Bahamas y República Dominicana. Planta 
maderable, ornamental.  Nativa, amenazada.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 19 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Combretaceae

Guaraguao
Buchenavia tetraphylla (Aubl.) R. Haward           

Árbol de hasta 15 m; hojas de 4-6 cm, obovadas o emarginadas; 
inflorescencias en cabezuelas oblongas; cáliz glabro; frutos en dru-
pas apiculadas de 2 cm. Común en zonas bajas; Florida, América 
Central, Norte de Sur América. La madera de color amarillento es 
dura y fuerte, apropiada para mueble y ebanistería. Planta orna-
mental, maderable y de sombra.  Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 20 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Cupresaceae

Sabina
Juniperus gracilior L.  

Árbol de hojas delgadas decurrentes, triangulares, agudísimas, 
de 1-2 mm, las de las ultimas ramas imbricadas, decumbentes, 
de 1-1.5 mm; flores estaminadas terminales de 1.5-2.5 mm, espo-
rofilos pequeños, redondeados, sub-orbiculares; flores postiladas 
terminales, esporofilos elipsoideos de 4-4.5 m.Crece en Sierra de 
Bahoruco, Sierra Martín García y la Cordillera Central. Es una de 
las maderas maás valiosas de la República Dominicana; es roji-
za y muy olorosa, útil para armarios roperos, escritorios, etcétera. 
Endémica en peligro de extinción.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 21 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Ebenaceae

Maboa
Diospyros caribaea (A. DC.) Standl. 

Arbolito de hasta10 m, ramitas puberulas; hojas aovadas de 3-8 
cm, redondeadas a emarginadas, el margen resoluto; flores en ci-
mas breves, las titiladas solitarias, ovario hirsuto 6 locular,; frutos 
sub-globosos, brillantes, de 1.5-2.5 cn.-En bosques y maniguas en 
todo Haití, escasa en Republica Dominicana; Cuba. Árbol de ma-
dera muy dura, de corazón como el ébano. Planta con gran poten-
cial ornamental. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 22 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Euphorbiaceae

Avellano
Omphalea ekmanii Alain

Árbol de hasta  15 m, hojas  obovadas-elípticas, redondeadas o 
emarginadas de 9-14 cm,  con  2 glándulas en la base; inflorescen-
cia de unos 5 cm; brácteas espatuladas de 9cm, flores estamina-
das: sépalos orbiculares de 1.5 mm, ciliados, estambres 3; inflores-
cencia fructicosa de hasta 8 cm;  frutos globosos de 4 cm. Rara, 
crece en la Cordillera Central de República Dominicana. Las semi-
llas tostadas son comestibles. Planta maderable, frutal.  Endémica, 
en peligro de extinción.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 23 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Icacinaceae

Zazafra
Ottoschulzia rhodoxylon Urb. 

Árbol de hasta 15 m, las yemas brevemente pelositas; hojas obo-
vadas a elípticas, estrechadas en la base hacia el peciolo, redon-
deadas, obtusas acorto-acuminadas en el ápice, pelositas en el 
envés en el nervio medio; flores solitarias o en pares en la axilas; 
lóbulos del cáliz triangulares, obtusos, pelositos en el dorso; corola 
de 3 mm, lóbulos estrechamente aovados, con quillas anterior an-
cha; fruto elipsoideo de 2 por 1 cm. Crece en bosques en todo el 
país. Planta  maderable, melífera.  Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 24 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Magnoliaceae

Ébano Verde
Magnolia pallescens Urb. & Ekm.  

Árbol de 10-15 m, ramas amarillento-tomentosas; hojas obovado-
orbiculares de 6-9 cm, pálido-tomentosas en el envés, redondeadas 
a truncadas; flores terminales, segmentos exteriores del periantio 
aovados de 2-3 cm, los interiores obovados de 3-3.5 cm,  carpelos 
de 25-30, fruto globoso u ovoideo de 2 cm; semillas rojas. Común 
en bosques nublados entre Jarabacoa y Constanza. La madera de 
color aceitunado es dura, propia para trabajos de ebanistería. El 
uso intensivo la ha llevado a la escasez. Se encuentra protegida. 
Planta maderable. Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 25 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Malvaceae

Álamo Blanco
Thespesia  populnea (L.) Soland.

Árbol de hasta 12 m; hojas aovado-orbiculares de 5-12 cm, acumi-
nadas, brillosas, algo carnosas, acorazonadas en la base, pedún-
culos cortos, cáliz subhemisférico, casi truncado; pétalos de 4-7 
cm, amarillos con base púrpura; fruto deprimido-globoso de 3-4 cm 
de diámetro. Este árbol es pan tropical, hallándose mayormente 
cerca de las costas; a menudo es plantado como ornamental en las 
calles, parques y patios. Planta medicinal, artesanal, ornamental. 
La madera tiene un corazón oscuro; es duradera y de grano fino,  
usada en ebanistería, construcciones y para hacer instrumentos 
musicales; la corteza contiene una fibra consistente, con la que se 
confeccionan sogas o cordeles. Nativa. 

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 26 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Meliaceae

Cabirma de guinea
Carapa guianensis Aubl. 

Árbol de hasta 20 m, con hojas de hasta 1 m, folíolos de 10-14, 
de 15-27 cm, oblongo o elíptico-oblongos, agudos o acuminados; 
paniculas axilares, sépalos 4, semiorbiculares, pétalos 4, aovados 
o elípticos de 5-5.5  mm; fruto cuadrangular de 7-10 cm. Crece en 
bosques  húmedos a poca elevación, en el Noreste de República 
Dominicana, Cuba, Antillas Menores, América del Sur. La madera 
es sólida y buena, parecida al cedro; usada para tabla y en cons-
trucciones. Planta maderable. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 27 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Muntingiaceae

Memiso,
Muntingia calabura  L. 

Arbusto o árbol; hojas membranosas, lanceo-oblongas de 4-11 cm, 
largamente acuminadas, el margen aserrado, el envés grasoso 
y densamente estrellado-pubescente; pétalos de 1 cm, blancos; 
fruto globoso de 1 cm, glabro, amarillo o rojo. Común en mani-
guas; América tropical. Los frutos son comestibles; la madera es 
amarillenta, veteada, dura, compacta, de grano fino, utilizada en la 
fabricación de instrumentos musicales. La fruta verde contiene pe-
queñas cantidades de azucares y se puede hacer fermentar para 
producir un líquido vinoso agradable. La corteza contiene una fibra 
resistente que se usa para hacer sogas y cestas. Planta melíferas, 
artesanal, maderable, alimento para aves. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 28 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Myrtaceae

Guayabón
Myrcia leptoclada DC.   

Arbolito de hasta 10 m, hojas elípticas a aovado-lanceoladas de 
5-10 cm, acuminadas, panículas terminales y axilares, laxas, pe-
dicelos de 3-10 mm; lóbulo del cáliz aovadas, pétalos de 1.5 mm, 
frutos globosos de 6 mm. Poco frecuente en bosques y maniguas; 
Puerto  Rico, Antillas Menores, América Central, Antillas  Menores 
y Surinam. Planta melífera, Ornamental.  Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores

Frutos
Semillas 



- 29 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Myrtaceae

Ozúa 
Pimenta racemosa var. grisea (Kiaersk.) Fosb. 

Árbol de hasta 8 m, las ramitas densamente pubérulas; hojas den-
samente blanco- pubérulas en el envés, al menos cuando jóvenes; 
panícula corta, densamente pubérulas o tomentosas; cáliz tomen-
toso, los lóbulos aovados. – Frecuentes en bosques a baja y me-
diana elevación. República Dominicana, Puerto Rico, St. Thomas, 
Tórtola. Planta melífera, medicinal, maderable. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 30 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Myrtaceae

Ozúa
Pimenta ozua (Urb. & Ekm.) Burret   

Árbol de hasta 15 m, muy aromático; hojas elíptico-oblongas, ob-
tusitas o redondeadas de 6-12 cm, coriáceas, los nervios promi-
nentes; inflorescencias axilares cimosas de hasta 2 cm,  flores de 
a 3, tubos de cáliz semigloboso, pétalos 5, blancos, de hasta 7 
mm; frutos globosos. Crece en bosques en la vertiente Norte de 
la Cordillera Central, República Dominicana. Las hojas son muy 
aromáticas, usada para tisana contra la gripe; también para líqui-
dos desinfectantes. La madera de color pardo oscuro es durísima 
y raja con gran facilidad; de usa para postes. Horcones, travie-
sas y pilotes para muelles. Plata medicinal, aromática,  maderable. 
Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos

Semillas 



- 31 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Polygonaceae

Hoja ancha
Coccoloba pubescens L.   

Árbol de hasta 25 m, con el tronco simple o con ramificaciones; ho-
jas suborbiculares de hasta 1 m, de diam., usualmente mucho más 
pequeñas, redondeadas, acorazonadas, reticuladas, pubescentes, 
sobretodo en el envés; racimos solitarios terminales de 40-70 cm.; 
cáliz blanco de 2-3 mm; fruto globoso u ovoideo de 5 mm, son 
muy apetecidos por la fauna. Común en áreas abiertas, en todas 
las Antillas. El corazón de la madera es de color marrón rojizo con 
pardo oscuro; la madera dura y pesada es durable y empleada en 
construcciones y ebanistería; también se ha sembrado como orna-
mental. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 32 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Polygonaceae

Uvilla
Coccoloba leoganensis Jacq.   

Arbolito de hasta 6 m,; hojas orbiculares de 3-9 cm, redondeadas, 
emarginadas o corto-acuminadas; inflorescencia terminal,de 5-7 
cm, flores verdosas, lóbulos de periantios orbiculares, de 2-3 mm; 
fruto ovoideo de 4-5 mm, verde, y rojo cuando maduro, comestible, 
muy apetecido por la fauna. Común en bosques secos en toda la 
isla. Planta con potencial ornamental y para fines de restauración 
de habitad.  Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 33 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Polygonaceae

Uvilla
Coccoloba fuertesii Urban

Árbol de hasta 12 m; ramas delgadas, ócreas de 5-6 mm, ferrugi-
neo-pubescentes; hojas elípticas, raras veces aovado-elípticas u 
obovadas,  estrechadas y abruptamente acuminadas y ligeramente 
apiculadas en el ápice, la base redondeada o estrechada, coriá-
ceas, glabras; inflorescencia de 5-15 cm, glabra o algo puberula, 
pedicelos de 1 mm; fruto subgloboso, de 6 mm, de diam. Los ló-
bulos del periantio imbricados. Rara en la isla. Planta maderable, 
comestible y para fines de restauración.  Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 34 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Polygonaceae

Leptogonum
Leptogonum molle Urb.  

Arbusto o arbolito de 5-8 m; ramitas y ócreas con pelos pardos an-
trorsamente apresado contra el tallo; ócreas de 1-2 mm, truncadas; 
hojas obovadas a estrechamente  obovadas, estrechadas hacia el 
pecíolo en la base, redondeadas a obtusisimas en el ápice, ondu-
lado-crenadas en el margen, los nervios laterales hundidos en el 
haz, prominentes, reticulados y pelositos en el envés; inflorescen-
cia de 5-10 cm, vellosas; pedicelos de 2-4 mm, lóbulos del periantio 
exteriores lanceo-lineares, de 7 mm, los interiores de 5 mm, todos 
acuminados; frutos de 2.5 mm, pardos. Bastante común en terreno 
serpentino. Planta maderable, con alto potencial ornamental y para 
fines de conservación. Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 35 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rhamnaceae

Cuerno de buey
Karwinskia caloneura Urb.  

 Árbol pequeño, a veces arbusto, de 4-10 m, hojas aovadas, elíp-
ticas a oblongas, obtusas, de 3-9 cm, nervios prominentes, venas 
reticuladas; flores pocas en racimos axilares, lóbulos del cáliz trian-
gular-lanceolados de 2.5-3 mm, pétalos verde-pálido, elípticos, re-
dondeados; fruto globoso a obovado, de 8 mm. Bastante rara en 
bosques secos en el Noroeste y el Sur de República Dominicana. 
Bastante común en Haití. Planta melífera, ornamental y para fines 
de conservación. Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 36 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rhamnaceae

Pancho prieto
Ziziphus rhodoxylon Urb. 

Árbol de hasta 16 m; hojas aovadas a elíptico-oblongas, acumina-
das a obtusas de 8-13 cm, 3 nervias; inflorescencia axilar de 1.5 
cm, flores blancas, sépalos aovados-triangulares de 2.5-2.8 mm. 
En  bosques, bastante frecuente en la isla; la madera es dura y 
puede usarse en construcciones y ebanistería; frutos comestibles. 
Planta muy melífera, maderable, comestible. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 37 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rosaceae

Almendrito
Prunus myrtifolia (L.) Urb. ().

Árbol de hasta 12 m, el tronco de hasta 40 cm, de diam., la corteza 
marrón rojiza; hojas elípticas a elíptico-aovadas de 5-11 cm, agudas 
a acuminadas, brillosas en el haz; racimos cortos, flores muchas; 
lóbulos del cáliz dentados, pétalos anchamente obovados, de unos 
2.5 mm; drupas globosas de 9-13 mm, de color anaranjado-ma-
rrón. Común en bosques de montaña, también en La  Florida, Las 
Bahamas, Cuba, Jamaica y Puerto Rico. Se usa para postes de luz 
eléctrica, en construcciones rurales y en ebanistería; la corteza con 
fuerte olor a almendras se usa para limpiar la dentadura. Planta 
maderable, melífera. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 38 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rubiaceae

Chione
Chione venosa (Sw.) Urb.

Árbol de hasta 15m, glabro; estipulas deltoideas, de 3-4mm, agu-
das a acuminadas; hojas a oblongas a elípticas de 7.15 por 2-5 
cm, estrechadas en ambos extremos, los nervios laterales de 5-6 
pares, promínulos en ambas caras, a veces obsoletos, coriáceos, 
el margen usualmente revoluto; cimas de 10-13 por 5-8 cm, co-
múnmente con muchas flores; pedicelos de hasta 15 mm, a veces 
subnulos; hipantio blancuzco, turbinado de 3-5 mm, cáliz oscura-
mente ondulado; corola de 6-7 mm, lóbulos 5, redondeados; frutos 
ovoideos angulosos, negros, de 12-16 por 6-9 mm, truncado en el 
ápice. Crece en bosque húmedo. Planta maderable con potencial 
ornamental. Nativa. 

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 39 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rutaceaae

Guaconejo
Amyris diatrypa Spreng.  

Arbusto o arbolito de hasta 4 m, hojas con 3 folíolos elípticos a or-
biculares de 1-3 cm, con glándulas negras; inflorescencia terminal 
en panícula, flores pequeñas, blancas; fruto drupa obovoidea de 
7-8 mm.  La  madera es excelente como combustible; también es 
usada en perfumería.-Frecuentes en bosques secos. Planta made-
rable, melífera, ornamental, aromática. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores

Frutos
Semillas 



- 40 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rutaceae

Guaconejo 
Amyris elemifera L. 

Arbusto o árbol de hasta 7 m; hojas con 3-5 foliolos, lanceolados 
a aovados o rombo-aovados de 2-7 cm, agudo o acuminados a 
redondeados; panículas terminales o sub-terminales, pétalos obo-
vados a ovales, de 2-3.5 m. Crece en zonas secas costeras; co-
mún, América tropical. La madera de corazón amarillo claro es muy 
resinosa, muy dura, de grano fino, con fuerte olor y muy pesada. 
Se usa para postes, ebanistería y como combustible; produce un 
resina fragantes, es usada en perfumería. Planta melífera. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 41 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Rutaceae

Espinillo
Zanthoxylum flavum  Vahl   

Árbol inerme de hasta 12 m,  tronco de 40 cm de diam.;  hojas 
de 10-25 cm,  imparipinnadas, foliolos 3-11 aovados a lanceo-
lados elípticos, obtusos o agudos, crenados o casi enteros, con 
puntos translucidos; panículas terminales con muchas flores, de 
5-15 cm, cáliz de 1-1.4 mm de ancho, pétalos elíptico-lanceolados 
u oblongo-aovados de 2.5-4 mm; foliolos obovoideos de 5-9 mm.-
Bastantes común en bosque seco; Florida y Las Antillas. La made-
ra es de corazón amarillo, muy dura, de grano fino, pesada, fuerte 
y resistente; es usada para muebles, ebanistería y tornería. Este 
árbol es valioso por su sombra, maderable,  artesanal, ornamental, 
melífera. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 42 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Sapotaceae

Caimito
Chrysophyllum cainito L.  

Árbol de hasta 25 m; hojas elípticas u oblongas de 5-15 cm, corto-
acuminadas,  ferrugineo-sedosas en el envés; glomérulos de flo-
res axilares, con muchas flores; cáliz de 1-1.2 mm, corola verdosa 
amarillenta de 3-5 mm, lóbulos ferrugineos; fruto verde o morado de 
3-10 cm, sub-globoso.  Común en la isla, Antillas, México, América 
Central. El fruto es comestible y muy apreciado; la madera marrón 
rojiza es dura, pesada, fuerte y duradera; usada en construccio-
nes rurales. El fruto es astringente cuando verde y laxante cuando 
maduro. Se han atribuido a las hojas propiedades antidiabéticas. 
Planta comestible, melífera, medicinal,  maderable y Ornamental. 
Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 43 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Sapotaceae

Caimito de perro
Chrysophyllum oliviforme  L. 

Arbusto o árbol de hasta 15 m; hojas elípticas u oblongas de 3-10 
cm, aguditas o corto-acuminadas, el envés densamente ferrugíneo 
o tomentoso; flores 1 a muchas axilares, pedicelos ferrugineos de 
4-7 mm, sépalo de 1-5 mm, corola amarillenta a verdosa de 3.5 
mm, frutos elipsoides de 1-2 cm, azul oscuro o morado cuando 
maduro. Común  en maniguas. Sur de Estados Unidos, Bahamas, 
Antillas  Mayores. La madera es durísima, color pardo rojizo, di-
fícil de trabajar; se usa como vigas, postes y también para hacer 
carbón. El fruto es comestible. Planta melífera, frutal, medicinal y 
maderable. Nativa. 

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 44 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Sapotaceae

Nisperillo
Manilkara jaimiqui (Sw.) Dudard

Árbol de hasta 15 m; hojas  elípticas a oblongas ,de 2-10 cm, ob-
tusas a redondeadas; flores de 1-3 en las axilas, sépalos de 4-10 
mm, corola marrón verdosa de 4 -10 mm, lóbulos estrechos; frutos 
obovados a esféricos, rugosos de 1-4 cm. La madera es de color 
rojo vino, dura y fuerte; es usada para construcciones rurales y na-
vales. Planta melífera, maderable, frutal.  Endémica. 

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 45 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Simaroubaceae

Olivo
Simarouba berteroana Krug & Urb.

Árbol delgado de hasta 10 m, la corteza gris-pardusca; folíolos 
unos 7, los superiores lanceolados u oblongo-lanceolados, obtu-
sos, de 8 cm, inferiores más cortos, oblongos u  ovados; racimos 
simples, lóbulos del cáliz semi-ovales o soborbiculares, pétalos 
aovado-oblongos de 5 mm.  Crece cercano a las playas, rara, La 
madera es blanca, de fibras porosas y livianas, usada para puerta 
y trabajos de interior. La corteza y la raíz son muy amargas; el té es 
considerado como tónico antidisentérico; Planta ornamental, medi-
cinal, maderable, comestible. Endémica.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 46 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Ulmaceae

Baitoa
Phyllostylon rhamnoides (Pois.) Taub. 

 Árbol de hasta 15 m, con menor tamaño en el bosque seco, hojas 
ovales o aovadas de 2-4.5 cm, obtusas o subagudas, rugosas; flo-
res saliendo antes que las hojas, pequeñas, verdosas; frutos ala-
dos (Sámara) de 2-3 cm, pelositos. Crece mayormente en lugares 
secos, muy común en toda la isla. La madera es durísima, tiene 
grano fino y es fácil de trabajar, usada en ebanistería, en carpintera 
rural y además tiene un alto potencial ornamental. Planta madera-
ble, ornamental.   Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 47 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Familia: Zyngophyllaceae

Guayacán
Guaiacum officinale L. 

Árbol de hasta 10 m, hojas de 3-9 cm, foliolos 4-6, mayormente 4, 
ovales u obovados de 1.5 cm, redondeados; sépalos aovados a 
orbiculares de 5-7 mm, pétalos azules obovados de 12 mm; fruto 2 
carpelar, obcordiforme de 15-20 mm, anaranjado o amarillo. Crece 
en zonas pedregosas y secas, más bien hacia las costas; América 
tropical. La madera es fuerte, duradera, resinosa, con propieda-
des lubricantes; es usada en trabajos especiales. Se conoce en 
farmacopea como Lignum vitae, por sus propiedades estimulantes 
y sudoríficas. La resina (guayacol) es también usada en medicina 
para fortificar las encías. De las semillas se saca un aceite analgé-
sico contra dolores de muelas. Esta planta es melífera, ornamental, 
artesanal y medicinal. Nativa.

Fenología E F M A M J J A S O N D
Flores
Frutos
Semillas 



- 48 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

A 
Abey 15
Álamo Blanco 25
Almácigo 14
Almendrito 37
Amyris diatrypa   39
Amyris elemifera  40
Annona urbaniana 11
Avellana 13
Avellano 22
 
B 
Baitoa 46
Buchenavia tetraphylla            19
Bucida spinosa 18
Bursera simaruba  14
 
C 
Cabirma de guinea 26
Caimito 42
Caimito de perro 43
Campeche 16
Candongo 10
Capparis cynophallophora  17
Carapa guianensis  26
Chione 38
Chione venosa 38
Chrysophyllum cainito    42
Chrysophyllum oliviforme   43
Coccoloba fuertesii 33
Coccoloba leoganensis    32
Coccoloba pubescens    31
Cordia sebestena  13
Crescentia cujete   12
Cuerno de buey 35

D 
Diospyros caribaea  21
 
E 
Ébano Verde 24
Espinillo 41
 
F 
Frijol 17
 
G 
Guaconejo 39
Guaconejo  40
Guaiacum officinale  47
Guamacho 18
Guaraguao 19
Guayabón 28
Guayacán 47
 
H 
Heamatoxylon campechianum   16
Higüero 12
Hoja ancha 31
 
J 
Juniperus gracilior   20
 
K 
Karwinskia caloneura   35
 
L 
Leptogonum 34
Leptogonum molle   34
 

Índice de Nombres Comunes y Científicos



- 49 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

M 
Maboa 21
Magnolia pallescens   24
Mamón de perro 11
Manilkara jaimiqui 44
Memiso, 27
Muntingia calabura  27
Myrcia leptoclada    28
 
N 
Nisperillo 44
 
O 
Olivo 45
Omphalea ekmanii 22
Ottoschulzia rhodoxylon  23
Ozúa 29
Ozúa 30
 
P 
Pancho prieto 36
Pelthophorum berteroanum   15
Phyllostylon rhamnoides  46
Pimenta ozua  30
Pimenta racemosa  29
Prunus myrtifolia 37
 
R 
Rollinia mucosa  10
 
S 
Sabina 20
Simarouba berteroana 45
 

T 
Thespesia  populnea  25
 
U 
Uvilla 32
Uvilla 33
 
Z 
Zanthoxylum flavum     41
Zazafra 23
Ziziphus rhodoxylon   36



- 50 -

Calendario para Recolección de Semillas de Especies Forestales. (República Dominicana) Tomo II

Conceptos Claves:

Fruto maduro: Para los fines de este calendario se refiere a la fe-
cha en la cual el fruto alcanza la madurez fisiológica para cosechar  
semillas viables.

Semillas recalcitrantes: Semillas que pierden viabilidad cuando 
se secan y/o almacenan a bajas temperaturas y no toleran el alma-
cenamiento durante mucho tiempo.

Especie endémica: es aquella que se distribuye en un lugar o 
región geográfica específica y es imposible encontrarle de forma 
natural en ninguna otra parte del mundo.

Especie Nativa: es aquella originaria o autóctona de la zona en 
que habita, pero que no se encuentran necesariamente en forma 
exclusiva en ese lugar, es decir, puede existir de forma natural en 
distintos lugares.

Bibliografía:
Alain Henri Liogier. Diccionario botanico de nombres vulgares de 

la española. Jardín Botánico Nacional “Rafael M. Moscoso”, 
Santo Domingo, República Dominicana. 2000.




